O Cura celebra a Missa por intenção dos parochianos.

MISSA (2). — Introito.

I. Petr.
2. allelúia : rationábiles, sine dolo
lac concupiscite, allelúia, allelúia,
allelúia. — Ps. Exsultáte Deo
adjudatóri nostro : jubiláte Deo
Jacob. v. Glória Patri.

Orémus. — Præsta, quæsumus, omnípotens Deus : ut, qui paschália festa perégimus ; hæc, te largiente, móribus et vita teneámus. Per Dóminum. mes e em nossa vida. Por Nosso-Senhor Jesus-Christo.

No céo as tres Pessoas da Santissima Trindade dão testemunho à Divindade de Jesus, o Pae no baptismo do Christo, o Filho no Calvario e o Espírito-Santo em Pentecostes e dão esse testemunho na terra pela agua (Baptismo), pelo sangue (Calvario) e pelo Espírito ou sôpro (Pentecostes). Quem acredita no Filho de Deus tem, portanto, em si, o testemunho do Deus em tres pessoas.

I. Léctio Epistolæ B. Joánnis
Joánn. 5, 4-10. Apóstoli. — Caríssimi : Omne, quod natum est ex Deo vincit mundum : et hæc est victória, quæ vincit mundum, fides nostra. * Quis est, qui vincit mundum, nisi qui credit, quóniam Jesus est Filius Dei ? Hic est qui venit per aquam et sán-

Como creancinhas recemnascidas, alleluiia : ardenteamente desejae o leite espiritual, alleluiia, alleluiia, alleluiia. — Ps. Regosijae-vos em Deus nosso auxilio : celebrae ao Deus de Jacob. v. Gloria ao Pae.

Oração. — Concede, como vos pedimos, Deus todo-poderoso, que, tendo celebrado as festas paschoaes, pela vossa graça, as realizemos em nossos costumes e em nossa vida. Por Nosso-Senhor Jesus-Christo.

Leitura da Epistola de S. João Apostolo. Caríssimos, todo o que é nascido de Deus, triumpha do mundo ; e o que triumpha do mundo, é a nossa fé. * Quem é o que triumpha do mundo, senão aquele que crê que Jesus é o Filho de Deus ? Ele é que veiu com agua e sangue, Jesus Chris-

1. Vér Resumo historico, p. 688, n° 6.

2. Esta Missa é explicada com 12 gravuras no *Bulletin paroissial liturgique* (1924) e com imagens coloridas genero Epinal como será todo o Cyclo (Abbaye de St-André, Lophem-Belgique).

guinem, Jesus Christus : non in aqua solum, sed in aqua et sanguine. Et Spíritus est, qui testificátur, quóniam Christus est véritas. Quóniam tres sunt, qui testimónium dant in cælo : Pater, Verbum, et Spíritus Sanctus : et hi tres unum sunt. Et tres sunt qui testimónium dant in terra : Spíritus, et aqua, et sanguis : et hi tres unum sunt. Si testimónium hóminum accípimus, testimónium Dei majus est : quóniam hoc est testimónium Dei, quod majus est, quóniam testificátus est de Filio suo. Qui credit in Fílium Dei, habet testimónium Dei in se.